Parochi, ut neminem eorum, quorum curam gerunt, hoc salutari 
praesidio destitutum ex hac vita migrare contingat, ideo eum 
periculum mortis aegroto imminet, supremusque vitae dies instare 
videbitur, illud superpclliceo et stola induti in tempore ministrent 
paratique erunt illud die noctu que, nulla interposita mora, 
prompte ministrare .... Deligentissime autem curandum est 
Parochis, ne ulli graviter aegrotantes absque hoc sacramento e 
vita excedant; si eorum culpa aut negligentia id unquam, quod 
absit, evenerit, se ultra poenas in Sacris Canonibus contentas 
a Nobis quoque severe puniendos intelligant." (Syn. Dioec. 
Lubav. a. D. 1745 Cap. XX.)

5. JUXTA EXEMPLUM CHRISTI.
„Ad habendam curam de infirmis invitamur exemplo 

Filii Dei, qui humanum genus, in infirmitate positum, perso
naliter visitare voluit et curare et hoc cum magnis expensis. 
Infirmis etiam corporaliter magnam humanitatem exhibuit, eos 
enim virtute sua curavit. Leprosum etiam, cuius infirmitas 
contagiosa est, non abhorruit, imo voluit eum tangere et curare. 
Inter opera misericordiae videtur illud excellere, quod circa 
infirmos exercetur." (Humbertus, Gen. O. Pr. f 1263.)

6. „IN NOMINE JESU."
„Cum in lecto videt proximum infirmum, sibi videtur, 

quod videat Christum suum, et per hoc nihil sibi difficile, 
nihil sibi abominabile, nihil ignominiosum aestimat facere pro 
infirmis et pro aliis desolatis; sed omnia dulcia, omnia suavia, 
omnia amabilia indicabit, cum sic in proximo ministrat 
Christo;" (S. Bonaventura.) — „Infirmus frater tuus electum 
est Christi membrum illustremque Eius speciem reddit. In 
societatem accipitur Passionis Domini, ita ut lectus eius sacro
sanctum Calvariae theatrum proponat. Quo fit, ut cum sancta 
accedere reverentia ac religione debeas, Ipsum in infirmo Jesum 
et adorans et omni gratia, studio, caritate complectens. Nunc 
fratri vinum, nunc oleum infundas, prout necessc est, eius animam 
vel confortare vel suaviter exhilarare. Tanquam Angelus custos 
semper illi praesto sis ac veluti officiosissimus amicus." 
(D. Maurus Wolter, Abbas.)

His saluberrimis monitis quicumque religiose obtemperaverint, 
et legem Christi adimplebunt et facient sibi amicos, qui eos 
recipient in aeterna tabernacula. Quot enim animas salvaverint, 
tot intercessores apud Deum habebunt, qui in periculis ipsos 
protegant atque, potissimum in fine vitae, potenti patrocinio 
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finalem perseverantiam et coelestem gloriam implorent. Neque 
unquam timenda eis erit vox terribilis indicis aeterni: „Infirmus 
eram et non visitastis me .... Discedite a me maledicti 
in ignem aeternum. (Matth. 25, 41 sq.)

Pelplini, die 13. m. Novembris 1889.
Episc. Vic. Gen. Culm.

G.V. 10451. Dr. Lüdtke.

7. De allocutione in Congregatione decanati. 13. Dezember 1889. 
(Amtl. Kbl. 1889. S. 91.)

Instructione de officiis et praerogativis Decani ruralis d.
30. Martii 1852 data § 14 mandatum est, ut in Congregationibus 
decanalibus celebrandis ordine per singulos Parochos ()ratio siv e 
discursus habeatur de causis et fructibus harum Congregationum. 
Quod mandatum ex actis Congregationum saepenumero ita intel
lectum esse cognovimus, ut quotannis semper de hac eadem re
i. e. de causis et fructibus Congregationum Oratio habenda sit. 
Ad tollendum igitur omnem in hac re dubitationem hisce decla
ramus ac statuimus, alias quoque res, de quibus disseratur, a 
Reverendis D. D. Decanis proponi vel inter hos et Parochos 
Orationem habituros convenire posse, dummodo res proposita ad 
Cleri curam pastoralem spectet.

Eiusmodi res proponendae exempli gratia erunt:
I. De s. s. Missae sacrificio (de vi ac pondere eius in vita 

sacerdotali, de applicatione, de praeparatione et gratiarum actione), 
de visitatione Sanctissimi, de dispensatione s. Sacramentorum in 
genere vel singulorum Sacramentorum (Baptismi, Poenitentiae, 
Eucharistiae, extremae Unctionis), de munere Confessam, de 
nuptiis et causis matrimonialibus.

II. De ornamento ct decore Ecclesiae, de cura sacrae supel
lectilis, de culto divino, de munere condonandi et cateChizandi, 
de cura pauperum et infirmorum, de promovenda in familiis 
parochiae vita Christiana, de prima communione parvulorum, de 
visitatione domorum, de coemeterio et sepulturis.

III. De sanctificatione sacerdotis, de sacerdotum cura ani
mae propriae, de confessione Clericorum, dc periculis tepidi tatis 
de virtutibus Çlero quam maxime necessariis (dc modestia et 
castitate, de humilitate et patientia, de caritate et bonis operibus, 
de temperantia et munditia, de zelo animarum), dc divino officio, 
de meditatione et lectione sacra, de exercitiis spiritualibus, de 
studio literarum theologicarum, de bibliotheca Parochorum, vel 
de libris Clero necessariis et utilibus, de recto ac sapienti bonorum 
ecclesiasticorum usu, de testamentis.
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IV. De sacerdotum erga consacerdotes familiaritate et 
officiis, de conventibus confratrum, de Clericorum cum laicis 
ęommercio, de Confraternitatibus et piis Sodalitatibus imprimis 
nostro tempore commendandis et instituendis atque de aliis 
rebus generis eiusdem.

Pelplini, die 13. m. Decembris 1889.
Episcopus Culmensis.